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АНОТАЦІЯ

Карабуш О.С. Правові основи формування національної системи

стратегічних комунікацій в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право». – Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2025.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню формування

національної системи стратегічних комунікацій в Україні.

Визначено правові передумови легітимації стратегічних комунікацій в

рамках нових реалій зміни світопорядку і переосмислення ролі та дієвості

права як регулятора суспільних відносин. Здійснений аналіз рефлексії

поняття стратегічних комунікацій у чинних нормативно-правових актах

уможливив виснувати недостатній рівень його правової визначеності.

Сформульовано потребу у чіткому аналізі складових суспільних відносин у

сфері страткому, з їхнім наступним чітким описом. На підставі викладеного

формується гіпотеза про існування самостійного виду суспільних відносин –

суспільні відносини у сфері стратегічних комунікацій. Узагальнюється, що

одним із механізмів розв’язання порушених у дисертаційній роботі питань, є

ухвалення відповідного нормативно-правового акта, найбільш імовірно у

вигляді акта стратегічної правотворчості. Для цього є всі правові підстави:

1) існування окремого кола суспільних відносин; 2) наявність значної

кількості взаємопов’язаних компонентів; 3) кореляція та синхронізація

функціонування усіх компонентів, залежність результату від успішного

функціонування кожного елемента системи страткому. Констатовано, що

адміністративно-правове регулювання суспільних відносин у сфері

стратегічних комунікацій сприятиме ефективному функціонуванню

зазначеної системи, а це впливатиме на прогнозований, запланований

стратегічний розвиток нашої суверенної держави.
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З’ясовано зміст поняття стратегічних комунікацій, виокремлено

основні суттєво важливі для ефективного правового регулювання їх

характеристики: 1) будуються і ґрунтуються передусім на стратегії

розвитку державу і секторальних стратегіях державної політики;

2) утворюють специфічне стратегічне середовище, а в ньому новий вид

суспільних відносин, в якому формуються, творяться і реалізуються всі рівні

публічного управління – суспільні відносини у сфері стратегічних

комунікацій; 3) спрямовані на досягнення стратегічного результату через

використання специфічного стратегічного інструментарію: стратегічний

вплив, стратегічна політика, стратегічний курс держави, стратегічне

планування, прогнозування, передбачення; 4) необхідність забезпечення

актами стратегічної правотворчості, які мають бути органічно пов’язані між

собою спільною стратегічної метою; 5) зумовлюють правове регулювання

взаємодії та координації компетентних суб’єктів страткому; 6) знаходять

зовнішнє вираження через правові й організаційні форм здійснення;

7) виступають системним інструментарієм досягнення національної

самоідентичності; 8) чітко ідентифікують та формують алгоритми управління

континуумом суперництва і стратегічного протиборства; 9) становлять за

своїм змістом ефективну політику утвердження державності; 10) формують

для реалізації у практичній площині цілісний вимір системної стратегії

розвитку держави. Сформульовано авторське визначення поняття

стратегічні комунікації – індоктринація стратегічними архітекторами у

свідомість національних і зарубіжних суб’єктів українських національних

цінностей, стратегічних інтересів, стратегічних цілей на всіх рівнях

стратегічного управління через цілеспрямовану, врегульовану нормами права

узгоджену синхронізацію діяльності всіх компетентних суб’єктів страткому

із відповідним системним супроводженням та реалізацією в рамках

національної стратегії.

Сформовано типологічну модель наукових підходів до формування

поняття стратегічних комунікацій як правової категорії, зокрема виділено такі:

4

1) комунікаційний; 2) інформаційно-інтеракціоністський; 3) діяльнісний;

4) процесний; 5) політико-управлінський; 6) безпековий;

7) інструменталістський. Виділено ключові ознаки, які характеризують

визначення по кожному із визначених нами підходів.

Сформульовано правовий вимір формування національної системи

страткому через рефлексії описаних процесів у Щорічних Посланнях

Президента України. Відзначено, що в Україні досі тривають дискусії щодо

«необхідності формування національної системи стратегічних

комунікацій» – її окремих елементів, їхнього співвідношення тощо.

Натомість втрачено цінний час, суттєві можливості для впровадження цієї

системи на національному рівні та формування її ефективної організаційно-

функціональної структури. Це, зокрема, стало однією із суттєвих причин

відсутності чітких критеріїв та науково обґрунтованих стратегічних

прогнозів із визначенням беззаперечного факту невідворотності збройної

агресії РФ проти України.

Визначено стан правового регулювання національної системи

стратегічних комунікацій через здійснення догматико-юридичного аналізу

відповідних актів стратегічної правотворчості, а також логіко-семантичний

аналіз наукових праць, присвячених проблемам правового регулювання

суспільних відносин у сфері страткому. Стверджується про відсутність

системного підходу щодо як впровадження цієї системи, так і формування

ефективної системи її правового регулювання. Запропоновано розробити

Концепцію національної системи стратегічних комунікацій, на підставі якої

відповідно до видів складових суспільних відносин у сфері страткому,

розробити: 1) Стратегію публічної дипломатії; 2) Стратегію інформаційної і

кібербезпеки (вже розроблено); 3) Стратегію військових зв’язків (може бути

включено окремим розділом у Стратегію воєнної безпеки України);

4) Стратегію інформаційно-психологічних операцій; 5) Стратегію просування

цілей Української держави.
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Узагальнено етапи еволюції інституціоналізації національної системи

стратегічних комунікацій в Україні через послідовний аналіз правової

компетенції Національного координаційного центру кібербезпеки як

робочого органу Ради національної безпеки і оборони України, Центру

стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки при Міністерстві

культури та інформаційної політики України, Центру протидії дезінформації

як робочого органу РНБОУ. Констатується необхідність зміни мети

формування Національного координаційного центру кібербезпеки, яка в

контексті утворення національної системи страткому може мати такий

вигляд: підвищення рівня взаємодії та координації діяльності суб’єктів

стратегічних комунікацій у сфері забезпечення кібербезпеки, сприяння у

створенні умов для безпечного функціонування кіберпростору, його

використання в інтересах особи, суспільства і держави на основі стратегічних

національних інтересів у сфері кібербезпеки, аналізу наявних і потенційних

кіберзагроз, цілей та завдань забезпечення кібербезпеки України.

Стверджується необхідність чіткого дублювання повноважень між Центром

страткому і ЦПД, встановлено, що завдання ЦПД дублюють аналогічні

завдання, визначені в Стратегії інформаційної безпеки; наголошено на

інституційній невідповідності: якщо НКЦБ і ЦПД визначені робочими

органами РНБОУ, то центр страткому такого статусу як окремий суб’єкт

правовідносин не має. Констатовано про відсутність на нинішньому етапі

державотворення організаційних структур, до функціональних обов’язків

яких входило б формування та реалізація державної політики стратегічних

комунікацій, тобто констатуємо на підставі наукового дослідження про

відсутність на сучасному етапі єдиної стійкої національної системи

стратегічних комунікацій.

Здійснене розрізнення стратегічних комунікацій від комунікаційної

політики і комунікативних технологій уможливило сформулювати науково

обґрунтовані висновки щодо війни проти України з позицій стратегічних

комунікацій, а також подати практичні результати дослідження, в яких
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унаочнено корінні відмінності стратегічних комунікацій від комунікаційної

політики: 1) стратегічні комунікації конструюють та змінюють соціальне

середовище і соціальну реальність загалом; 2) їхня трансформація не лише

впливає на індивідуальну й соціальну поведінку, а й визначає її;

3) стратегічні комунікації спираються на стратегію, виступають дієвим

інструментом адаптації глобального смислоутворювального проєкту до

сучасних реалій та трендів, правової реальності. Додатково акцентовано, що

в актах стратегічної правотворчості, зокрема у Стратегії воєнної безпеки

України, вказано: „стратегічні комунікації та інформаційна політика”, тобто

ці два терміни подаються у вигляді окремих рядоположних словосполучень

як різні поняття.

Розкрито зміст правових аспектів формування національної системи

стратегічних комунікацій, обґрунтовано необхідність виокремлення окремого

виду державної політики – державна політика стратегічних комунікацій.

Сформульовано відповідне поняття: вектор державної політики

стратегічних комунікацій – напрям державної політики, який має чітко

визначене коло суспільних відносин (суб’єкти, об’єкти, юридичні факти) і

суттєво важливі системні характеристики свого опису, стратегічне

спрямування та очікувані результати від його реалізації у чіткому зв’язку із

національною стратегією та напрямами безпекової політики. Виділено

причини, які заважають формуванню національної системи страткому.

Визначено суб’єктів національної системи стратегічних комунікацій

через послідовний аналіз правової компетенції: МО України, СБУ, ДПС

України, ситуаційні центри, колишнє Міністерство інформаційної політики

України, МЗС України, Офіс реформ КМУ, РНБОУ, ВРУ. Констатовано на

важливості наявності у кожного суб’єкта НССК чітко визначеної

адміністративно-правової компетенції в рамках або Положення про

відповідний ЦООВ, або профільних концепцій, як це зроблено, в рамках МО

України. Наголошено на необхідності визначення правового статусу

Президента України у формуванні та реалізації державної політики

7

стратегічних комунікацій, а також місця і ролі у формуванні національної

системи стратегічних комунікацій. Окремо вказано на такий суб’єкт, як

громадські організації, сформульовано відповідні їхні завдання у реалізації

державної політики стратегічних комунікацій.

Запропоновано модель національної системи стратегічних комунікацій,

чому передував аналіз функціональної складової кожного суб’єкта,

функціонального призначення системи, завдань національної системи

страткому, принципів її формування і функціонування. Авторська модель

національної системи стратегічних комунікацій має такий вигляд:

1) Національний центр стратегічних комунікацій України; 2) Урядовий центр

стратегічних комунікацій; 3) центри страткому органів сектору безпеки і

оборони; 4) центри страткому центральних органів виконавчої влади,

обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій;

5) резервні центри страткому; 6) недержавні центри страткому. Ефективне

функціонування описаної моделі уможливлюється через відповідний

механізм правового регулювання, який має таку структуру: розроблення

Концепції національної системи стратегічних комунікацій як акта

стратегічної правотворчості, затвердженої указом президента і уведеного в

дію відповідним рішенням РНБОУ. Вона має складатися із таких блоків, які

передбачають визначення: призначення концепції, її місця в ієрархічній

системі НПА, що регулюють суспільні відносини у сфері формування та

реалізації державної політики страткому; 2) основних термінів та понять;

3) складових суспільних відносин у сфері страткому; 4) засад державної

політики стратегічних комунікацій, і з-поміж них об’єктів страткому;

6) суб’єктного складу НССК із чітким розподілом повноважень згідно з

предметною компетенцією кожного ЦОВВ; 7) методів стратегічних

комунікацій відповідно до цілей реалізації державної політики страткому із

урахуванням повноважень суб’єктів НССК; 8) прогнозно-індикативних

показників реалізації державної політики страткому, а окрім того: 9) опис
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інституційного ландшафту функціонування НССК; 10) формулювання мети,

завдань, функцій, принципів та методів функціонування НССК.

На підставі цієї Концепції необхідно: 1) внести відповідні зміни до

Положень про конкретний ЦОВВ із фіксацією правової компетенції кожного

суб’єкта НССК або 2) розробити концепції страткому конкретного суб’єкта

відповідно до інтеграції його функціональних повноважень. За базову

модель, з урахуванням визначених в нашій роботі недоліків, пропонується

узяти Концепцію стратегічних комунікацій МО України та ЗС України.

Запроваджена модель як національної системи страткому, так і її правового

регулювання, утворить можливості для ефективнішої реалізації стратегічного

потенціалу нашої держави.

Ключові слова: державна політика, національна система стратегічних

комунікацій, правове регулювання, правове регулювання, сильна держава,

стратегічна політика, стратегічні комунікації, функції держави.

ABSTRACT

Karabush O.S. Legal fundamentals of building the national system of

strategic communications in Ukraine. – Qualifying scientific work on the rights

of the manuscript.

The dissertation for obtaining an educational-scientific degree of Doctor of

Philosophy (PhD) in the specialty 081 “Law”. – Zaporizhzhia National University,

Zaporizhzhia, 2025.

The dissertation is comprehensive research on building the national system

of strategic communications in Ukraine.

The author defines the legal prerequisites for legitimizing strategic

communications amidst the new realities of the new world order and rethinking the

role and effectiveness of law as a regulator of social relations. The analysis of a

reflection on the concept of strategic communications in the current statutory acts

has revealed its poor legal certainty. It is formulated the need for a well-managed
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analysis of the components of social relations in stratcom followed by their clear

description. Based on the above, a hypothesis is formulated about the existence of

an independent type of social relations – social relations in the field of strategic

communications. The author summarizes that one of the mechanisms for

addressing the issues raised in the present thesis is the adoption of a relevant legal

act, most likely in the form of a strategic law-making act. This is driven by all legal

grounds: 1) the existence of a separate circle of social relations; 2) the presence of

a significant number of interrelated components; 3) correlation and

synchronization of the functioning of all components, the dependence of the

outcome on the successful functioning of each element of the stratcom system. It is

stated that administrative law regulation of social relations in the field of strategic

communications will contribute to the effective functioning of the specific system,

and this will affect the predicted and planned strategic development of our

sovereign state.

The author has defined the concept of strategic communications and

determined the ones crucial for effective legal regulation of their characteristics:

1) they are built and based primarily on the state development strategy and sectoral

strategies of state policy; 2) form a specific strategic environment, which contains

a new type of social relations where all levels of public administration are shaped,

created and implemented – social relations in the field of strategic

communications; 3) aimed at achieving a strategic outcome through using specific

strategic tools: strategic influence, strategic policy, strategic course of the state,

strategic planning, forecasting, and foresight; 4) the need to provide strategic law-

making acts that should be organically linked by a common strategic goal;

5) determine the legal regulation of interaction and coordination of competent

subjects of stratcom; 6) find external expression through legal and organizational

forms of implementation; 7) act as a systemic tool for achieving national self-

identity; 8) clearly identify and formulate algorithms for managing the continuum

of rivalry and strategic confrontation; 9) constitute an effective policy of statehood

assertion; 10) form a holistic dimension of the systemic strategy of state
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development for practical implementation. The author’s definition of the concept

of strategic communications is formulated: indoctrination by strategic architects

into the minds of national and foreign actors of Ukrainian national values, strategic

interests, strategic goals at all levels of strategic management through purposeful,

regulated by law, coordinated synchronization of activities of all competent actors

of stratcom with appropriate systemic support and implementation within the

national strategy.

A typological model of scientific approaches to formulating the concept of

strategic communications as a legal category is formed; in particular, the following

are highlighted: 1) communication; 2) information and interaction; 3) activity;

4) process; 5) political and managerial; 6) security; 7) instrumental. It is outlined

the key features characterizing the definition for each of the approaches we have

identified.

The author renders the legal dimension for building the national system of

stratcom through the reflection on the processes described in the Annual Addresses

of the President of Ukraine. It is noted that in Ukraine there are still ongoing

discussions about “the need to form a national system of strategic

communications” – its individual elements, their correlation, etc. Instead, valuable

time and essential opportunities for implementing the relevant system at the

national level and shaping its effective organizational and functional structure were

lost. This, in particular, has become one of the significant reasons for the lack of

clear criteria and scientifically based strategic forecasts determining the


[…]


цінностей, стратегічних інтересів, стратегічних цілей на всіх рівнях

стратегічного управління через цілеспрямовану, врегульовану нормами права

узгоджену синхронізацію діяльності всіх компетентних суб’єктів страткому

із відповідним системним супроводженням та реалізацією в рамках

національної стратегії.
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3. Сформовано типологічну модель наукових підходів до формування

поняття стратегічних комунікацій як правової категорії, зокрема виділено такі:

1) комунікаційний; 2) інформаційно-інтеракціоністський; 3) діяльнісний;

4) процесний; 5) політико-управлінський; 6) безпековий;

7) інструменталістський. Виділено ключові ознаки, які характеризують

визначення по кожному із визначених нами підходів.

4. Сформульовано правовий вимір формування національної системи

страткому через рефлексії описаних процесів у Щорічних Посланнях

Президента України. Відзначено, що в Україні досі тривають дискусії щодо

„необхідності формування національної системи стратегічних

комунікацій” – її окремих елементів, їхнього співвідношення тощо.

Натомість втрачено цінний час, суттєві можливості для впровадження цієї

системи на національному рівні та формування її ефективної організаційно-

функціональної структури. Це, зокрема, стало однією із суттєвих причин

відсутності чітких критеріїв та науково обґрунтованих стратегічних

прогнозів із визначенням беззаперечного факту невідворотності збройної

агресії РФ проти України. Науково і фактологічно доведено, що за

Президентства П. Порошенка здійснювалися практичні кроки до розвитку

системи страткому. Зокрема, 2016 рік ми визначили роком страткому, коли

було: 1) артикульовано на існування стратегічних комунікацій як окремого

об’єкта; 2) визначено його складові елементи; 3) відділено стратком від

комунікаційної політики; 4) закладено фундамент для формування

державної політики стратегічних комунікацій і формування відповідної

національної системи стратегічних комунікацій. Однак із приходом до

влади команди В. Зеленського протягом 2019–2021 років взагалі не було

жодної згадки про стратегічні комунікації, а у 2022 році на них було вказано

у відповідній аналітичній доповіді лише в контексті необхідності „посилення

потенціалу”. Отже, із наведеного вище логічно випливає, що нехтування

стратегічними комунікаціями, з-поміж іншого і ліквідація 2 вересня 2019

року Міністерства інформаційної політики України, стали суттєвою

175

помилкою команди В. Зеленського як при здійсненні внутрішньої, так і при

реалізації зовнішньої політики.

5. Визначено стан правового регулювання національної системи

стратегічних комунікацій через здійснення догматико-юридичного аналізу

відповідних актів стратегічної правотворчості, а також логіко-семантичний

аналіз наукових праць, присвячених проблемам правового регулювання

суспільних відносин у сфері страткому. Стверджується про відсутність

системного підходу щодо як впровадження цієї системи, так і формування

ефективної системи її правового регулювання. Запропоновано розробити

Концепцію національної системи стратегічних комунікацій, на підставі якої

відповідно до видів складових суспільних відносин у сфері страткому,

розробити: 1) Стратегію публічної дипломатії; 2) Стратегію інформаційної і

кібербезпеки (вже розроблено); 3) Стратегію військових зв’язків (може бути

включено окремим розділом у Стратегію воєнної безпеки України);

4) Стратегію інформаційно-психологічних операцій; 5) Стратегію просування

цілей Української держави.

6. Узагальнено етапи еволюції інституціоналізації національної

системи стратегічних комунікацій в Україні через послідовний аналіз

правової компетенції Національного координаційного центру

кібербезпеки як робочого органу Ради національної безпеки і оборони

України, Центру стратегічних комунікацій та інформаційної безпеки

при Міністерстві культури та інформаційної політики України, Центру

протидії дезінформації як робочого органу РНБОУ. Констатується

необхідність зміни мети формування Національного координаційного центру

кібербезпеки, яка в контексті утворення національної системи страткому

може мати такий вигляд: підвищення рівня взаємодії та координації

діяльності суб’єктів стратегічних комунікацій у сфері забезпечення

кібербезпеки, сприяння у створенні умов для безпечного функціонування

кіберпростору, його використання в інтересах особи, суспільства і держави

на основі стратегічних національних інтересів у сфері кібербезпеки, аналізу
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наявних і потенційних кіберзагроз, цілей та завдань забезпечення

кібербезпеки України. Стверджується необхідність чіткого дублювання

повноважень між Центром страткому і ЦПД, встановлено, що завдання ЦПД

дублюють аналогічні завдання, визначені в Стратегії інформаційної безпеки;

наголошено на інституційній невідповідності: якщо НКЦБ і ЦПД визначені

робочими органами РНБОУ, то центр страткому такого статусу як окремий

суб’єкт правовідносин не має. Констатовано про відсутність на нинішньому

етапі державотворення організаційних структур, до функціональних

обов’язків яких входило б формування та реалізація державної політики

стратегічних комунікацій, тобто констатуємо на підставі наукового

дослідження про відсутність на сучасному етапі єдиної стійкої

національної системи стратегічних комунікацій.

7. Здійснене розрізнення стратегічних комунікацій від комунікаційної

політики і комунікативних технологій уможливило сформулювати науково

обґрунтовані висновки щодо війни проти України з позицій стратегічних

комунікацій, а також подати практичні результати дослідження, в яких

унаочнено корінні відмінності стратегічних комунікацій від комунікаційної

політики: 1) стратегічні комунікації конструюють та змінюють соціальне

середовище і соціальну реальність загалом; 2) їхня трансформація не лише

впливає на індивідуальну й соціальну поведінку, а й визначає її; 3)

стратегічні комунікації спираються на стратегію, виступають дієвим

інструментом адаптації глобального смислоутворювального проєкту до

сучасних реалій та трендів, правової реальності. Додатково акцентовано, що

в актах стратегічної правотворчості, зокрема у Стратегії воєнної безпеки

України, вказано: „стратегічні комунікації та інформаційна політика”, тобто

ці два терміни подаються у вигляді окремих рядоположних словосполучень

як різні поняття.
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8. Розкрито зміст правових аспектів формування національної системи

стратегічних комунікацій, обґрунтовано необхідність виокремлення окремого

виду державної політики – державна політика стратегічних комунікацій.

Сформульовано відповідне поняття: вектор державної політики

стратегічних комунікацій – напрям державної політики, який має чітко

визначене коло суспільних відносин (суб’єкти, об’єкти, юридичні факти) і

суттєво важливі системні характеристики свого опису, стратегічне

спрямування та очікувані результати від його реалізації у чіткому зв’язку із

національною стратегією та напрямами безпекової політики. Виділено

причини, які заважають формуванню національної системи страткому.

Висновується, що сьогодні державні органи, відповідальні за реалізацію

стратегічних комунікацій, не функціонують як єдина інституційна система.

Обґрунтовано наукову гіпотезу: продовження війни і відбудова поствоєнної

України вимагають об’єднання: 1) всіх органів державної влади до єдиної

інституційної системи, яка працюватиме на Українську державу і

українську націю; 2) всіх політичних інститутів та суб’єктів політичної

системи, зокрема їхньої політичної волі, а також сил, представлених у ВРУ;

3) уніфікації актів стратегічної правотворчості відповідно до спільної мети,

визначеної та легітимованої в окремому концептуальному НПА.

9. Визначено суб’єктів національної системи стратегічних комунікацій

через послідовний аналіз правової компетенції: МО України, СБУ, ДПС

України, ситуаційні центри, колишнє Міністерство інформаційної політики

України, МЗС України, Офіс реформ КМУ, РНБОУ, ВРУ. Констатовано на

важливості наявності у кожного суб’єкта НССК чітко визначеної

адміністративно-правової компетенції в рамках або Положення про

відповідний ЦООВ, або профільних концепцій, як це зроблено, в рамках МО

України. Наголошено на необхідності визначення правового статусу

Президента України у формуванні та реалізації державної політики

стратегічних комунікацій, а також місця і ролі у формуванні національної

системи стратегічних комунікацій. Окремо вказано на такий суб’єкт, як
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громадські організації, сформульовано відповідні їхні завдання у реалізації

державної політики стратегічних комунікацій.

10. Запропоновано модель національної системи стратегічних

комунікацій, чому передував аналіз функціональної складової кожного

суб’єкта, функціонального призначення системи, завдань національної

системи страткому, принципів її формування і функціонування. Авторська

модель національної системи стратегічних комунікацій має такий вигляд: 1)

Національний центр стратегічних комунікацій України; 2) Урядовий центр

стратегічних комунікацій; 3) центри страткому органів сектору безпеки і

оборони; 4) центри страткому центральних органів виконавчої влади,

обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій;

5) резервні центри страткому; 6) недержавні центри страткому. Ефективне

функціонування описаної моделі уможливлюється через відповідний

механізм правового регулювання, який має таку структуру: розроблення

Концепції національної системи стратегічних комунікацій як акта

стратегічної правотворчості, затвердженої указом президента і уведеного в

дію відповідним рішенням РНБОУ. Вона має складатися із таких блоків, які

передбачають визначення: призначення концепції, її місця в ієрархічній

системі НПА, що регулюють суспільні відносини у сфері формування та

реалізації державної політики страткому; 2) основних термінів та понять; 3)

складових суспільних відносин у сфері страткому; 4) засад державної

політики стратегічних комунікацій, і з-поміж них об’єктів страткому; 6)

суб’єктного складу НССК із чітким розподілом повноважень згідно з

предметною компетенцією кожного ЦОВВ; 7) методів стратегічних

комунікацій відповідно до цілей реалізації державної політики страткому із

урахуванням повноважень суб’єктів НССК; 8) прогнозно-індикативних

показників реалізації державної політики страткому, а окрім того: 9) опис

інституційного ландшафту функціонування НССК; 10) формулювання мети,

завдань, функцій, принципів та методів функціонування НССК.
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На підставі цієї Концепції необхідно: 1) внести відповідні зміни до

Положень про конкретний ЦОВВ із фіксацією правової компетенції кожного

суб’єкта НССК або 2) розробити концепції страткому конкретного суб’єкта

відповідно до інтеграції його функціональних повноважень. За базову

модель, з урахуванням визначених в нашій роботі недоліків, пропонується

узяти Концепцію стратегічних комунікацій МО України та ЗС України.

Запроваджена модель як національної системи страткому, так і її правового

регулювання, утворить можливості для ефективнішої реалізації стратегічного

потенціалу нашої держави.
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