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Актуальність теми дослідження. Розвиток національної системи

стратегічних комунікацій потребує адекватних механізмів свого правового

забезпечення. Це вимагає переосмислення ролі адміністративного права в якості

дієвого регулятора суспільних відносин, особливо в часі російсько-української

війни. Однак слід визнати, що стратегічні комунікації поки не стали предметом

серйозних правових досліджень, адже становлення стратегічних комунікацій як

правової категорії, обґрунтування її правового змісту є важливим етапом для

виділення нової правової дефініції.

Також слід визнати і той факт, що в текстах юридичних документів фактично

окреслюються семантичні валентності категорійно-понятійних рядів, якими

описують суспільні відносини у сфері стратегічних комунікацій. Саме це

уможливлює виявити інтегративні зв’язки, які мали б бути матеріалізованими в

законотворчості. Однак цього допоки не сталося і стратегічні комунікації

виступають предметом здебільшого чи то державного управління, чи то політичних

наук.

Наведене обумовлює та визначає актуальність теми правового регулювання

формування національної системи стратегічних комунікацій в Україні і зумовлює

обрання відповідної теми для дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація Карабуш О.С. характеризується

правильним і коректним обранням методологічних підходів. Обґрунтованість

положень, сформульованих у дисертації, підтверджується критичним аналізом

наявних використаних джерел, вітчизняного та зарубіжного законодавства,

статистичних матеріалів.

У дисертації застосовано комплекс сучасних наукових методів, що

забезпечили всебічне осмислення тематики правового регулювання формування

національної системи стратегічних комунікацій в Україні.

Зокрема за допомогою методів правової антропології було сформовано

розуміння правових процесів у сфері реалізації державної політики стратегічних

комунікацій, а також механізмів організації відповідної національної системи

(підрозділи 2.2, 3.1).

За допомогою структурно-функціонального підходу було виокремлено

критерії будови національної системи стратегічних комунікацій, визначено

особливості адміністративно-правового статусу окремих її суб’єктів (підрозділ 3.2).

Засобом застосування компаративного аналізу було здійснене наукове

порізнення стратегічних комунікацій від комунікаційної політики і комунікативних

технологій (підрозділ 2.4).

У роботі також було використано основні положення сучасного

праворозуміння, поєднання та інтеграції юридичного позитивізму, соціологізму,

інтегративної юриспруденції, правового моделювання (підрозділи 2.2, 3.2, 3.3).

Таким чином, використання широкого спектра методологічних підходів

забезпечило цілісне дослідження правових основ формування національної системи

стратегічних комунікацій в Україні. Це формує умови для розвитку як правової

науки, так і для вдосконалення законодавчого регулювання даних процесів.

Подану дисертацію слід вважати комплексною науковою працею. Її метою є

на підставі аналізу наявних наукових і нормативних джерел дослідити загальну

характеристику національної системи стратегічних комунікацій та особливості її

трансформації у сучасних умовах, визначити напрями удосконалення правового

регулювання.

Для досягнення мети дисертанткою сформульовано наступні завдання:

визначити правові передумови легітимації стратегічних комунікацій; з’ясувати

поняття та зміст стратегічних комунікацій; охарактеризувати стратегічні

комунікації як правову категорію, категорійно-понятійну систему дослідження,

визначити зміст основних категорій; сформулювати правовий вимір національної

системи стратегічних комунікацій через аналіз щорічних послань Президента

України до Верховної Ради України; визначити стан правового регулювання

національної системи стратегічних комунікацій; узагальнити етапи еволюції

інституціоналізації національної системи стратегічних комунікацій в Україні;

з’ясувати аспекти співвідношення стратегічних комунікацій і комунікаційної

політики та комунікативних технологій; розкрити зміст правових аспектів

формування національної системи стратегічних комунікацій; встановити суб’єктів

національної системи стратегічних комунікацій; подати модель національної

системи стратегічних комунікацій.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що дисертація є

однією із перших у вітчизняній теоретико-правовій науці комплексних наукових

робіт, в якій здійснено теоретичне узагальнення та нове розв’язання наукового

завдання, що полягає у встановленні на підставі аналізу доктринальних і

нормативних джерел правових особливостей формування національної системи

стратегічних комунікацій в Україні. За результатами дисертаційного дослідження

сформульовано низку нових наукових положень і висновків, що виносяться на

захист.

Запропоновані авторкою підходи та рекомендації можуть сприяти

вдосконаленню законодавчого регулювання у сфері стратегічних комунікацій,

забезпечити підвищення ефективності механізмів ефективного функціонування

національної системи стратегічних комунікацій в Україні.

Гарантією достовірності та теоретичної обґрунтованості наукових положень,

висновків та рекомендацій, сформульованих дисертанткою, є правильно поставлена

мета та завдання дослідження, структура роботи та логіка викладення матеріалу.

Мета дисертації в ході виконання дослідження була досягнута повною мірою.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації

щодо їх можливого використання. Оцінюючи дисертаційну роботу, зміст та

характер досліджуваних у ній теоретичних та практичних питань варто відзначити

актуальність та комплексність даного дослідження, в якому здійснено системний та

комплексний аналіз наукових джерел, чинного законодавства України, з’ясовано

пріоритетність правового регулювання суспільних відносин у сфері стратегічних

комунікацій.

Дисертація має належно обґрунтовані наукові висновки, які доповнюють

існуючі позиції науковців або містять нові підходи для вирішення існуючих

проблем правового регулювання формування національної системи стратегічних

комунікацій в Україні. Елементи наукової новизни сформульовані чітко, вони

корелюють зі структурою роботи.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що викладені

в дисертації Карабуш О.С. наукові положення, висновки та рекомендації становлять

як науково-теоретичний, так і практичний інтерес та можуть бути використані у

таких напрямах у науково-дослідницькій діяльності, у правотворчій і

правозастосовній діяльності та в освітньому процесі.

Висновки та рекомендації, сформовані авторкою, можуть бути враховані для

вдосконалення чинного законодавства та підготовки актуальних нормативно-

правових актів, що регулюють суспільні відносини у сфері стратегічних

комунікацій.

Структура і зміст дисертації Карабуш О.С. відповідають меті та завданням

даної роботи. Це дозволило авторці цілком охопити об’єкт і предмет дисертації.

Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, які містять десять

підрозділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Справляє позитивне

враження джерельна база дослідження. Наукові висновки, положення та

рекомендації, що подані в дисертації є аргументованими, базуються на аналізі

чинного законодавства, наукових здобутків вчених-правників, отриманих у сферах

дії адміністративного права.

У вступі авторкою здійснено обґрунтування вибору теми дослідження,

доведено її актуальність; зазначено на зв’язок роботи з науковими програмами,

планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет і методи дослідження;

розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих результатів, надано

відомості щодо апробації, кількості публікацій, у яких відображено основні

положення дисертації.

В основній частині роботи, що включає три розділи і відповідні їм

структурні десять підрозділів, здійснено дослідження правових основ формування

національної системи стратегічних комунікацій, проаналізовано стан

адміністративно-правового регулювання цієї системи, визначено пріоритетні

напрями формування національної системи стратегічних комунікацій.

У висновках, у яких наведено теоретичне узагальнення та нове розв’язання

наукового завдання, яке полягає у встановленні на підставі аналізу доктринальних і

нормативних джерел правових особливостей формування національної системи

стратегічних комунікацій в Україні. Висновки дисертації є цілісними, достатньо

обґрунтованими. Вони повною мірою відповідають меті та завданням дослідження

й містять важливі теоретичні та практичні положення, що безпосередньо

стосуються предмета даної дисертації.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Представлення

результатів наукової роботи є цілком достатнім з огляду на кількість публікацій, їх

обсяг, якість та повноту (всього 7 публікацій). Спрямованість науково-практичних

конференцій, де відбувалася апробація дисертації, характер статей здобувачки, в

яких відображено положення дисертації і результати проведених досліджень,

вказують на те, що дисертація пройшла належну апробацію та є самостійною

науковою працею, яка має завершений характер.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертаційна робота сприймається як оригінальна наукова праця із достатньо

обґрунтованими висновками та рекомендаціями, які винесені авторкою на

публічний захист. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають

посилання на відповідні джерела. У роботі не виявлено випадків привласнення

чужих ідей, результатів або ключових словосполучень, що дає підстави

стверджувати про відсутність у ній порушень академічної доброчесності.

Не ставлячи під сумнів належний рівень проведеного Карабуш О.С.

дослідження, окремі його положення є дискусійними та потребують свого

уточнення і конкретизації.

1. У висновках до першого розділу зазначається: „жодна наука сьогодні не

може чітко визначити зміст поняття стратегічних комунікацій, його компоненти, а

отже, і форми прояву, що є необхідним для формування ефективної системи

правового регулювання. За таких умов постає потреба у зверненні уваги на

стратегічні комунікації з позицій адміністративного права” (с. 73). Однак така

категоричність потребує додаткової аргументації, адже авторкиня наголошувала на

існуванні чималої кількості робіт з державного управління, тож варто говорити і про

конституційне право, а також необхідності легітимації відповідного поняття через

що актуалізується питання щодо залучення методології теорії держави і права, історії

вчень про державу і право.

2. У підрозділі 2.2 «Національна система стратегічних комунікацій: стан

правового регулювання» дисертації авторка доволі жорстко стверджує, що виникає

„чергове питання до професійної компетентності укладачів актів

стратегічної правотворчості, їхньої ідеології, зосібна й правової, та державницької

позиції, а взагалі необхідності надання правової оцінки їх діяльності в інтересах

держави, адже фактично відбувається відсилання до того поняття, визначення якого

не зафіксоване у чинному законодавстві України” (с. 95). Однак така категоричність

є певною мірою наслідком надмірної емоційності, застосування публіцистичного

стилю, що також не достатньо підкріплено, передусім, науковими аргументами.

Однак, вказані зауваження мають переважно дискусійний характер і не

впливають на загальну позитивну оцінку результатів дисертації Карабуш О.С.

Висновок. Дисертація на тему «Правові основи формування національної

системи стратегічних комунікацій в Україн» є завершеною працею, в якій

отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують

конкретне наукове завдання, яке має істотне значення для українського

адміністративного права, тобто відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від

12.01.2022 р., а її авторка – Карабуш Оксани Сергіївни – заслуговує на

присудження їй ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право, за спеціальністю

081 Право.
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